Der elter etc.

*In dorso alia manu:* Dem edlen und ernvesten unserm besondern lieben Gabrieln Terla, ko.mt. zu Polan etc. hoffmeister, castellan zu Radom und heuptmann uff Chelm etc.

1) *sic in ms.*

1) *Achatius Czema, palatinus Marienburgensis.*

2) *Catharina.*

3) *Anna Maria.*

4) *Anna et Catharina, sorores regis nondum nuptiae.*

5) *Ioannes Fridericus II et Ioannes Gulielmus.*

6) *Philippus I Magnanimus, landgravius Hassiae.*

7) *Ioachimus II.*

8) *Hedvigis Jagellonica, uxor Ioachimi II.*

9) *Sigismundus I.*

10) *Iulius, filius Henrici II ducis Brunsvicensis.*

11) *Sophia Jagellonica, uxor Henrici II.*

12) *Ioannes Fridericus II.*

13) *Barnimus IX et Philippus I.*

N. 4598.

S.l., 28.X.1557.

*Albertus dux in Prussia*

*Bernardo Pohibel, secretario Gabrielis Tarto,  
de amicorum suorum: Gabrielis Tarło, Stanislai Myszkowski et utriusque  
Czema bona valetudine gaudet; nuntiat sibi gratum esse, quod vinum,  
casei et butyrum regi accepta fuerint; desiderio eius bona Lubbenen (vel  
Lubbenen) obtinendi se ei hoc tempore satisfacere non posse scribit; per-  
spicilla ("die brillen oder ocularia"), de quibus in litteris eius sermo  
occurrit, se nondum accepisse significat.*

(Germanice)

Cfr. El. XLIV, N. 125.

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 335-336.

N. 4599.

E Regio Monte, 29.X.1557.

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Łaski*

*nuntiat se praesentium latori litteras et viaticum dedisse, "ut tanto expeditius  
ad Reverendam Generositatem Vestram pervenire posset".*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 304.

N. 4600.

E Regio Monte, 30.X.1557.

*Albertus dux in Prussia*

*Nicolao Łaski, curiae regiae incisori,*

*rogat, ut iuveni, litterarum exhibitori, hominum et locorum ignaro, locum  
indicet, ubi nunc Ioannes Łaski commoretur, quo eo citius ad ipsum per-  
venire queat.*

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 304-305.

Nicolao a Lasko, XXX Octobris.

Petit huic adolescenti locum indicari, ubi nunc Ioannes a Lasko degat.

Nolumus Magnificentiam Vestram amanter celare, quod praesentium  
exhibitor literarum subdite nobis significandum curavit sibi in Phrisia  
Orientali librum quendam, Serenissimae Regiae Maiestati Poloniae etc.,  
Domino nostro clementissimo, dedicatum, a quodam doctore traditum esse  
iis legibus, ut eum librum Reverendo et Generoso Domino Ioanni a Lasko,,  
Magnificentiae Vestrae patruo, in manus redderet, S. Regiae Maiestati  
postmodum afferendum. [f. 305] Cum autem et hominum et locorum igna-  
rus sit, ac nobis ipsis etiam hoc tempore non constet, quo loci nunc Domi-  
nus Ioannes a Lasco commoretur, duximus hunc ipsum iuvenem Magnifi-  
centiae Vestrae per has literas nostras commendandum, amanter petentes,

ut Magnificentia Vestra ipsi locum indicare dignetur, ubi nunc temporis Magnificentiae Vestrae patruus degat, quo compendiosius et citius ad ipsum commeare queat. Hoc nobis Magnificentia Vestra pergratum, ipsi vero iuveni peropportunum fecerit. Quod nos clementia nostra compensabimus. Quae bene feliciterque valeat.

C. S[ilvius]

N. 4601.

S.l., 30.X.1557.

*Albertus dux in Prussia*

*Gabrieli Tarto et, mutatis mutandis, Fabiano Czema et Petro Chwalczewski pro Philippo Kobelin, homine in bello Livonico de rege et Regno Poloniae bene merito, qui etiam in posterum regi magno usui esse possit, intercedit et rogit, ut eum regi commendare velint, quo 19 mansos agri obtainere queat (cfr. N. 4602).*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 331-332v.

N. 4602.

E Regio Monte, 31.X.1557.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*Philippum Kobelin, hominem belli Livonici tempore de rege eiusque Regno bene meritum, qui etiam in posterum magno usui esse possit, commendat et rogit, ut ei 19 mansos cum taberna concedere velit.*

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 305-306.

Regi Poloniae, XXXI Octobris.

Commendat Philippum Cobelin.

Serenissime Rex etc.

Philippus Kobelin, qui per horum Livonicorum motuum tempus hinc illinc pergendo et hostium consilia conatusque explorando sua servitia, fidem et industriam ita declaravit, facile inde ut appareret, si ad arma veniendum et proelio decertandum fuisse, ipsum S. Regiae Maiestati [Vestrae] magno usui futurum fuisse. Est enim homo, uti ex meis servitoribus, qui circa illum versati sunt, comperi, tum fide, tum industria praeditus singulari. Is, inquam, vehementer a me et obnixe petit se literis meis ad S. Regiam Maiestatem Vestram commendari. Summa petitionis suae haec est, ut S. Regia Maiestas Vestra (considerata hac officiorum suorum promptitudine, et quae in posterum S. Regiae Maiestati Vestrae praestare diligenter fideliterque et cupit et potest) ipsi XIX mansos in districtu vel Plotelensi vel Grustinensi cum libera taberna, quam ibidem exaedificare statuit, clementer dare, donare et concedere dignetur [f. 306] cum tali privilegio et immunitate, uti ceteris ex ordine nobilium a S. Regia Maiestate Vestra dari consuevit. Quae quidem ipsius petitio cum nec iniqua, nec S. Regia Maiestate Vestra indigna mihi videretur, tum quod ex commodo S. Regiae Maiestatis Vestrae existimem, si eiusmodi industrios homines ad

limites degentes habeat, tum quod alii exemplum inde capiant, ut in praestandis servitiis diligentiores sese exhibeant, nolui illi hoc officium commendationis denegare. Ac peto a S. Regia Maiestate Vestra summis, ut praenominato Philippo, quod cum commodo S. Regiae Maiestatis Vestrae fiat, eos mansos et tabernam clementer donare et concedere velit. Non dubito ipsum omni fide, officio et diligentia hoc munificentiae promeritum. Ego autem debitibus studiis et observantia S. Regiae Maiestati Vestrae compensare conabor. Quam Christus Optimus Maximus longis temporibus salvam et florentem conservet. Datae Regiomonti.

C. S[ilvius]

N. 4603.

E Regio Monte, 12.XI.1557.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*investituram eius provinciae, quam defunctus nepos suus Albertus iunior post se reliquit, a rege Romanorum petiturus, litteras intercessorias ad eundem Romanorum regem sibi dari petit; rogat praeterea, cum proscriptionis decretum huic iuri suo hereditario exsequendo impedimento esse possit, ut rex de abroganda eiusmodi proscriptione per amicabiles tractationes cum rege Romanorum agat.*

*Cfr. El. XXXI, NN. 718, 719.*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 306-309.*

Regi Poloniae, XII Novembbris.

Petit literas intercessorias ad Romanorum Regem<sup>1)</sup> ratione eius provinciae, quam Marchio Albertus post se reliquit. Item abrogationem proscriptionis.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Quandoquidem post mortem Illustris Domini Alberti Marchionis Brandenburgensis etc., nepotis [f. 307] mei ex fratre charissimi felicis memoriae<sup>2)</sup>, Illustritatis Suae provincia totaque hereditas tam ex veteribus Marchionum Brandenburgensium pactis, solemniter a S. Imperatoriis et Regiis Romanorum Maiestatis probatis et confirmatis, quam divi fratris mei, Domini Georgii, peculiaribus inter me et ipsum ratione successionis hereditariae certis conditionibus utrinque sancitis, ad me, verum et unicum heredem et successorem, devoluta est, decreveram quidem statim post obitum Illustritatis Suae ad petendam eius ad me pertinentis provinciae investituram, praestandaque ea, quae ratione eiusdem provinciae fidelem S. Romani Imperii vasallum Principem decent, ad Serenissimum Romanorum Regem, S. Imperatoriae Maiestatis<sup>3)</sup> nomine Imperii Romani administrationem tenentem, plenipotentes meos delegare. Obstitit autem bellum Livonicum, in quo mihi S. Regiae Vestrae Maiestatis imperatis pro officio fidelis vasalli obsequendum operaque illi mea navanda erat, quominus ei rei vacare potuerim.

Quia vero Domino Deo procurante pax inter S. Regiam Vestram Maiestatem et Livones constituta, constitua<sup>4)</sup> ius illud meum prosequi ac cum altero itidem ex fratre nepote meo, Domino Georgio Friderico<sup>4)</sup>, de nonnullis rebus eandem hereditatem concernentibus tractare, siquidem et eam ad rem dictus a me ei est dies legatique mei iam iter ingressi sunt, tandemque

a Serenissimo Romanorum Rege loco Imperatoriae Maiestatis investitum eiusdem petere. Tamen ne inconsulta S. Regia Vestra Maiestate negotium hoc aggrediar, officiosissime peto, ut quid illa expedire mihi arbitretur, clementer me doceat. [f. 308] Ego sane sic existimo non repugnaturam esse S. Regiam Vestram Maiestatem, si id, quod iure naturali per successionem legitimam mihi competit, postulavero, tametsi id ipsum non usque adeo mea, quam impuberis filii mei<sup>5)</sup> causa, cui ex pietate hoc paterna debo, agendum suscepit. Quod si S. Regia Vestra Maiestas sententiam meam (uti confido) non improbaverit, peto maiorem in modum, ut quamprimum cum hoc meo tabellario literas intercessorias pro me ad Serenissimam Romanorum Maiestatem Suam clementer iuxta formulam hisce inclusam, vel ex prudentiori S. Regiae Vestrae Maiestatis iudicio aptiore magisque accommodo et apposito, ad me mittere dignetur.

Quoniam autem subverendum est, ne proscriptionis decretum (cuius causam praebuit divi parentis S. Regiae Vestrae Maiestatis<sup>6)</sup> inhibitio, ne coram Camera Imperiali me sisterem) iuri huic meo, sicut in plerisque aliis, plurimum praeiudicij seu gravaminis sit allaturum, rem plane necessariam factura esset S. Regia Vestra Maiestas, si de eodem decreto tandem abrogando rationibus accommodis legitimo et commodo tempore uteretur, praecipue cum eius negotii tractatio ad amicabiles et S. Romanorum Regis et S. Regiae Vestrae Maiestatis tractatus remissa sit. Quam enim grave mihi sit in ea molestia, ex S. Regiae Vestrae Maiestatis divi parentis inhibitione cum meo meorumque non mediocri detimento orta, haerere, quantumque ea res, nisi transigatur, [f. 309] et nunc et in posterum mihi heredibusque meis gravaminis sit datura, ipsa S. Regia Vestra Maiestas facile intelligit. Itaque etiam atque etiam officiosissime oro, ut S. Regia Vestra Maiestas, pro amore in me singulari suo, de abrogando eo proscriptionis decreto aliquando operam navet, meque et posteros meos tam indignis multorum annorum molestiis liberet. Quod non gravatim facturam S. Regiam Vestram Maiestatem esse omnino mihi persuadeo. Datus ope-ram, ut quovis officiorum genere id ipsum demerear etc. Datae Regiomonti ut supra.

A. M[untzer]

a) *pro expuncto*: decrevi *suprascriptum*.

1) *Ferdinandus I.*

2) *Albertus iunior, filius marchionis Casimiri,  
fratris ducis Alberti, mortuus est 8.I.1557.*

3) *Carolus V.*

4) *filius marchionis Georgii, fratris ducis Alberti.*

5) *Albertus Fridericus (natus 1553).*

6) *Sigismundus I.*

N. 4604.

S.l., 12.XI.1557.

*Albertus dux in Prussia*

*Erhardo a Kunheim, servitoru Ioannis Przerembski,*

*pro litteris, quibus de rerum Livonicarum processu et negotio restitutionis  
(scil. restitutionis in dignitatem archiepiscopi Rigensis) sibi perscripsit,  
gratias agit et rogit, ut porro etiam scitu digna, praesertim de iis, quae in  
aula regia geruntur, sibi referat..*

*(Germanice)*

*Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 336-336v.*

N. 4605.

E Regio Monte, 14.XI.1557.

*Albertus dux in Prussia  
palatino Masoviae [Stanislaw Ławski]  
postulat, ut subditus quidam regius Masovita, iurisdictioni eius subiectus,  
Golena (vel Golenia) Potrykowski nomine, cuius filius scultetum ex villa  
Corckau in Ducatu suo bombarda mancum reddidit, severe puniatur.  
Cfr. El. XL, N. 1629.  
Ostrpr. Fol., vol. 55, ff. 310-311.*

Palatino Mazoviae, XIII Novembris.

Petit in eum animadvertis, qui bombarda scultetum Corcaviensem  
mancum reddidit.

Expositus nobis Capitaneus noster Soldaviensis et fidelis dilectus Wilhelmus Krzineski<sup>1)</sup>, indignum quoddam facinus a Golena quodam Petrikawski non ita pridem in Ducatu nostro perpetratum. Nam cum Soldaviae sub salvo conductu eiusdem Capitanei nostri fuisset, ut negotium aut disodium potius, quod ibi cum subditis nostris habuit, componeretur et terminaretur, per ipsum autem stetisset, ut re infecta vicissim inde discederet, forte in via obvium habuit scultetum [f. 311] ex villa Corckau, subdito nostrum. Quem cum unde, cuias esset, interrogasset, ipse autem se de Corckau esse respondisset, confessim filius dicti Petrikawski bombardam in eum eiacylavit et traecto brachio ipsius mancum eum reddidit, multas insuper minas addendo, quod diceret se omnes eius pagi incolas hostiliter prosecuturum omnibusque se apertum hostem futurum. Ceterum cum idem Capitaneus noster hanc atrociem iniuriam multorum testimonio veram compresisset, conquestum se esse dicit ad Capitaneum Plocensem, Andream de Goltzewo, qui quidem non, uti decuit, ad rem respondere dignatus sit. Quare Magnificentiae Vestrae, ut supremo Ducatus Mazoviae praefecto, hoc negotium exponendum duximus. Quam etiam atque etiam obnixe rogatam facimus, dignetur hanc ipsam iniuriam et quantum inde mali atque incommodi oriturum sit, si nostris hominibus ius talionis permetteretur, diligenter considerare, detque operam, ut eiusmodi facinora debitibus modis puniantur et in posterum praecaveantur. Ita Magnificentia Vestra rem iustitiae et aequitati convenientem nobisque pergratam fecerit. Quam nostris studiis benigne compensabimus. Datae Regiomonti etc.

C. S[ilvius]

1) *Gulielmus Krzynecki (vel Skrzynecki), exul Bohemus, a duce Alberto capitaneus Soldaviensis nominatus.*

N. 4606.

E Regio Monte, 15.XI.1557.

*Albertus dux in Prussia  
Petro Gnojenski  
nuntiat se ex capitaneo suo Soldaviensi [Gulielmo Krzynecki] cognovisse,  
ipsum "non habita ratione regii mandati superioribus annis editi", nec*

*considerata ea in re admonitione sua, "etiamdum in proposito persevere et obstacula in flumine Nida facere"; hortatur eum, ut aut privilegium proferat, per quod ei eiusmodi obstacula facere liceat, aut a tali proposito desistat et facta iam obstacula destruat.*

(*Latine*)

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 309-310.*

*N. 4607.*

*S.l., 29.XI.1557.*

*Albertus dux in Prussia*

*Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,*

*Vincentium Ruszkowski (in ms. Allexander Rauski), subditum suum et regis fidelem per multos annos servitorem, commendat et rogat, ut eum regi commendet, quo ei pro tot fidelibus servitiis bene prospicere velit (cfr. N. 4608).*